

-Government of Pakistan Ministry of Planning Development & Special Initiatives Pakistan Bureau of Statistics



No. PBS. CPMU. Media (01)/2023

Islamabad, the 21th February, 2023

Press Release

Minister PD&SI appreciated PBS on successful launch of first Milestone i.e., Self-Enumeration Portal "An Innovation" and directed all stakeholders for following the timelines of Census and assure credible, reliable and transparent Census

Sixth Meeting of Census Monitoring Committee was held, under the chair of Minister of Planning, Development and Special Initiatives, Prof. Ahsan Iqbal on 21st February, 2023 at 12.30 pm in M/o PD & SI.

Professor Ahsan Iqbal, Federal Minister PD&SI chaired the sixth meeting of Census Monitoring Committee (constituted in pursuance of decision taken in 49th meeting of Council of Common Interest (CCI) held on 13th January, 2022 to oversee/ monitor Census activities to ensure an expeditious, transparent and credible census operation) on 21st February 2023 at Planning Commission. The meeting was attended by Members of Committee from all relevant departments and stakeholders o which includes Chief Secretaries of all provinces, Secretaries, DG Military Operations Directorate, SMBR, and senior officers from Education Department, NADRA etc. The main purpose of the meeting was to review the progress regarding the activities of first ever Digital census and allied matters regarding field operations, Financial requirements etc.

Chief Census Commissioner, Dr. Naeem uz Zafar, presented in detail the progress on activities of 7th Population & Housing Census related activities. He apprised the chair about the progress main milestone that PBS and other Stakeholders have achieved and Self- Enumeration Portal, have been launched successfully on 20th February 2023, through which data can be entered from 20th February, 2023 to 3rd March, which will facilitate users in the census process for getting them counted. It was informed that after opening of Self-Enumeration portal, 809,928 people have visited the portal and data of 9682 families have enumerated themselves successfully in less than 24 hours. He further informed that PBS is all prepared to start the gigantic Field Exercise of 7th Population & Housing Census as per given timelines i.e., from 1st March, 2023 to 1st April, 2023. The matter of possibility of inclusion of CNIC number in the census software was deliberated in detail for identification of Aliens. After detail deliberations and consent of stakeholders it was decided that all efforts may be made to include it in software for collection of credible data and before the census field operations for data collections. However, Provincial governments must give their written consent within two days regarding the matter. Further data of all persons will be collected either they have CNIC or not as per the objective of Census.

Prof. Ahsan Iqbal, Minister of Planning, Development and Special Initiatives emphasized on the authenticity of Census process which is a huge National exercise. He said there should be no compromise on timelines. Census should be transparent and will be successful with the joint efforts of all organizations involved. Provinces should be onboard and consensus must be made on all issues to avoid any controversy and effective utilization of resources.

PBS along with collaborating partners ensured that the Census process will be conducted with full dedication within approved timeline i.e., 1st March, 2023 to 1st April, 2023, and they will jointly make it possible to provide reliable data for evidence based policy making.

پریس ریلیز

مردم شماری کی نگران کمیٹی کا چھٹا اجلاس منصوبہ بندی، ترقی اور خصوصی اقدامات کے وزیر پروفیسر احسن اقبال میں منعقد ہوا۔ 12.30 بجے

نے پی بی ایس کو خود شماری پورٹل کے کامیاب سنگ میل کی بنیاد اور جدّت پر سراہا اور تمام اسٹیک PD&SI وزیر ہولڈرز کو مردم شماری کی ٹائم لائنز پر عمل کرنے اور قابل اعتماد شفاف مردم شماری کو یقینی بنانے کی ہدایت کی۔

نے مردم شماری مانیٹرنگ کمیٹی کے چھٹے اجلاس کی صدارت کی (جس PD&SI پروفیسر احسن اقبال، وفاقی وزیر کے 94ویں اجلاس میں کیے گئے فیصلے کے مطابق 13 جنوری 2022 (CCI) کی تشکیل مشترکہ مفادات کی کونسل کو ہونے والی مردم شماری کی سرگرمیوں کا جائزہ لینے کے لیے 21 فروری 2023 کو پلاننگ کمیشن میں ہوا۔ اجلاس میں تمام متعلقہ محکموں کے اراکین کمیٹی اور اسٹیک ہواڈرز نے شرکت کی جس میں تمام صوبوں کے چیف سیکرٹریز، سیکرٹریز، ڈی جی ملٹری آپریشنز ڈائریکٹوریٹ، ایس ایم بی آر، اور محکمہ تعلیم، نادرا وغیرہ کے سینئر Financial)افسران شامل تھے۔ پہلی ڈیجیٹل مردم شماری کی سرگرمیوں اور فیلڈ آپریشنز، مالی ضروریات وغیرہ سے متعلق متعلقہ امور کے حوالے سے پیش رفت کا جائزہ لیا۔ (requirement

چیف مردم شماری کمشنر ڈاکٹر نعیم الظفر نے ساتویں خانہ و مردم شماری کی تمام سرگرمیوں اوراس سے متعلقا پیش رفت کو تفصیل سے پیش کیا۔ انہوں نے چیئرمین کو اس اہم سنگ میل کی کامیابی کے بارے میں آگاہ کیا ،جو پی بی ایس اور دیگر اسٹیک ہولڈرز نے حاصل کیا ہے اور 20 فروری 2023 کو سیلف اینومریشن پورٹل کامیابی کے ساتھ لانچ کیا گیا ہے، جس کے ذریعے 20 فروری 2023 سے 3 مارچ تک ڈیٹا کا اندراج کرایا جا سکتا ہے، جس سے صارفین کو سہولت ملے گی۔ مردم شماری کے عمل میں ان کا شمار کروانے کے لیے، بتایا گیا کہ خود شماری پورٹل کے کہانے کے بعد 809,928 افراد نے پورٹل کا استعال کیا اور 24 گھنٹوں سے بھی کم وقت میں 9682 خاندانوں نے کے کہانے کے بعد عشمار کروایا۔ انہوں نے مزید بتایا کیا اور 24 گھنٹوں سے بھی کم وقت میں 9682 خاندانوں نے مردم شماری کی زبردست فیلڈ ایکسرسائز شروع کرنے کے لیے پوری طرح تیار ہے یعنی یکم مارچ 2023 سے یکم مردم شماری کی زبردست فیلڈ ایکسرسائز شروع کرنے کے لیے پوری طرح تیار ہے یعنی یکم مارچ 2013 سے یکم معاملے پر تفصیل سے غور کیا گیا۔ ۔ تفصیلی غور و خوض اور اسٹیک ہولڈرز کی رضامندی کے بعد یہ فیصلہ کیا گیا معاملے کے بارے میں دو دن کے اندر اپنی تحریری رضامندی دینی ہوگی۔ کہ قابل اعتماد ڈیٹا حاصل کرنے کے لیے سافٹ ویئر اور فیلڈ آپریشن سے پہلے اسے شامل کرنے کی تمام کوششیں کی جائیں گی۔ تاہم، صوبانی حکومتوں کو اس معاملے کے بارے میں دو دن کے اندر اپنی تحریری رضامندی دینی ہوگی۔ جائیں گی۔ تاہم، صوبانی حکومتوں کو اس معاملے کے بارے میں دو دن کے اندر اپنی تحریری رضامندی دینی ہوگی۔ مطابق نہیں۔

منصوبہ بندی، ترقی اور خصوصی اقدامات کے وزیر پروفیسر احسن اقبال نے مردم شماری کے عمل کی شفافیت پر زور دیا جو کہ ایک بہت بڑی قومی مشق ہے۔ انہوں نے کہا کہ ٹائم لائنز پر کوئی سمجھوتہ نہیں ہونا چاہیے۔ مردم شماری شفاف ہونی چاہیے اور تمام متعلقہ اداروں کی مشترکہ کوششوں سے اسے کامیاب بنایا جائے گا۔ صوبوں کو آن بورڈ ہونا چاہیے اور کسی بھی تنازعہ سے بچنے کے لیے تمام معاملات پر اتفاق رائے ہونا چاہیے۔

پی بی ایس نے تعاون کرنے والے شراکت داروں کے ساتھ مل کر اس بات کو یقینی بنایا کہ مردم شماری کا عمل منظور شدہ ٹائم لائن یعنی یکم مارچ 2023 سے یکم اپریل 2023 کے اندر پوری لگن کے ساتھ کیا جائے گا اور وہ مشترکہ طور پر شواہد پر مبنی پالیسی سازی کے لیے قابل اعتماد ڈیٹا فراہم کرنا ممکن بنائیں گے۔